

Agjencia për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë në informatat me karakter publik, në bazë të nenit 111 paragrafi 1 të Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2015) dhe në pajtim me nenin 27. , neni 34 paragrafi 1 nga Ligji për qasje të lirë në informacione me karakter publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 101/2019), dhe në përputhje me Udhëzimet për zbatimin e Ligjit për qasje të lirë në informacione publike. (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 60/20), duke vepruar në bazë të ankesës së Shoqatës ekologjike të qytetarëve “Fronti 21/42”, të parashtruar kundër Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Administrimit të Ujërave, për subjekt i Kërkesës për akses në informacione të natyrës publike, më 28.04.2023, ka sjellë si më poshtë:

V E N D I M
1. Ankesa e bërë nga Shoqata Ekologjike e Qytetarëve “Fronti 21/42”, paraqitur kundër Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Administrimit të Ujërave, e regjistruar në Agjenci me nr.08-164 më datë 19.04.2023, në lëndën. Kërkesë për akses në informacione nga karakteri publik, MIRATOHET. 
2. URDHËROHET poseduesi i informacionit që të veprojë sipas kërkesës së Kërkuesit, në pajtim me dispozitat e Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik. 
3. Obligohet poseduesi i informacionit që ta zbatojë këtë vendim në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të tij dhe për të njëjtën ta njoftojë Agjencinë.

A R S Y E T I M

Shoqata ekologjike e qytetarëve “Fronti 21/42”, siç thuhet në ankesë, më datë 14.03.2023 ka paraqitur kërkesë për qasje në informacione me karakter publik në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Administrimit të Ujërave, me të cilën ka kërkuar me shkrim. ose formulari elektronik i informacionit të mëposhtëm iu dha atij:
“- A është zgjedhur kompania koncesionare e peshkut për të organizuar peshkim tregtar në zonën e peshkimit të liqenit të Ohrit? 
- A është zgjedhur kompania koncesionare e peshkut për të organizuar peshkim rekreativ në zonën e peshkimit të liqenit të Ohrit? 
- Nëse po, ju lutemi na jepni një kopje të vendimeve të përzgjedhjes në lidhje me koncesionet e lartpërmendura.
Poseduesi i informacionit nuk i është përgjigjur kësaj kërkese brenda afatit të paraparë me ligj, për këtë arsye kërkuesi i informacionit, brenda afatit të përcaktuar ligjor, ka parashtruar Ankesë, të parashtruar në Agjenci nën ark. nr. 08-164 më 19 Prill 2023. 
Agjencia, me shkresën elektronike nr. 08-164, datë 19.04.2023, ia ka përcjellë Ankesën Mbajtësit të Informacionit dhe ka kërkuar që në afat prej 7 ditësh të nxjerrë aktvendim për të dhe t'i dorëzojë Agjencisë të gjitha dokumentet lidhur me këtë çështje.
Poseduesi i informacionit nuk i është përgjigjur kësaj kërkese brenda afatit të paraparë me ligj, për këtë arsye kërkuesi i informacionit, brenda afatit të përcaktuar ligjor, ka parashtruar Ankesë, të parashtruar në Agjenci nën ark. nr. 08-164 më 19 Prill 2023. 
Agjencia, me shkresën elektronike nr. 08-164, datë 19.04.2023, ia ka përcjellë Ankesën Mbajtësit të Informacionit dhe ka kërkuar që në afat prej 7 ditësh të nxjerrë aktvendim për të dhe t'i dorëzojë Agjencisë të gjitha dokumentet lidhur me këtë çështje.

Nga sa u tha më lart, Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik vendosi si në dispozitiv të këtij vendimi. 
Ky vendim është i formës së prerë në procedurë administrative dhe kundër tij nuk ka vend për ankim. 
UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij vendimi pala mund të ngritë kontest administrativ në Gjykatën Administrative në afat prej 30 ditësh.


                                                                                                       Drejtor,
	                                                                                                                         Pllamenka Bojçeva
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